

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

| Receitas Orçamentárias | Estágios da Receita Orçamentária | | | | | | |
|--|----------------------------------|-------------------------|---------------------|-----------|--------------------|-----------|------------------|
| | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas Orçamentárias | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 5.256.037.000,00 | 5.256.037.000,00 | 827.364.782,14 | 15,74 | 827.364.782,14 | 15,74 | 4.428.672.217,86 |
| RECEITAS CORRENTES | 4.159.333.000,00 | 4.159.333.000,00 | 787.260.215,14 | 18,93 | 787.260.215,14 | 18,93 | 3.372.072.784,86 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.595.999.000,00 | 1.595.999.000,00 | 313.138.142,37 | 19,62 | 313.138.142,37 | 19,62 | 1.282.860.857,63 |
| Impostos | 1.416.075.000,00 | 1.416.075.000,00 | 266.886.608,22 | 18,85 | 266.886.608,22 | 18,85 | 1.149.188.391,78 |
| Taxas | 165.242.000,00 | 165.242.000,00 | 46.251.534,15 | 27,99 | 46.251.534,15 | 27,99 | 118.990.465,85 |
| Contribuição de Melhoria | 14.682.000,00 | 14.682.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.682.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 125.154.000,00 | 125.154.000,00 | 11.830.518,52 | 9,45 | 11.830.518,52 | 9,45 | 113.323.481,48 |
| Contribuições Sociais | 74.722.000,00 | 74.722.000,00 | 6.598.081,20 | 8,83 | 6.598.081,20 | 8,83 | 68.123.918,80 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 50.432.000,00 | 50.432.000,00 | 5.232.437,32 | 10,38 | 5.232.437,32 | 10,38 | 45.199.562,68 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 479.725.000,00 | 479.725.000,00 | 75.192.974,28 | 15,67 | 75.192.974,28 | 15,67 | 404.532.025,72 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 3.661.000,00 | 3.661.000,00 | 491.311,96 | 13,42 | 491.311,96 | 13,42 | 3.169.688,04 |
| Valores Mobiliários | 74.421.000,00 | 74.421.000,00 | 4.995.555,71 | 6,71 | 4.995.555,71 | 6,71 | 69.425.444,29 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 401.403.000,00 | 401.403.000,00 | 119.445,28 | 0,03 | 119.445,28 | 0,03 | 401.283.554,72 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Cessão de Direitos | 200.000,00 | 200.000,00 | 69.368.897,88 | 34.684,45 | 69.368.897,88 | 34.684,45 | -69.168.897,88 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 40.000,00 | 40.000,00 | 217.763,45 | 544,41 | 217.763,45 | 544,41 | -177.763,45 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 125.530.000,00 | 125.530.000,00 | 18.928.277,60 | 15,08 | 18.928.277,60 | 15,08 | 106.601.722,40 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 35.673.000,00 | 35.673.000,00 | 5.970.801,36 | 16,74 | 5.970.801,36 | 16,74 | 29.702.198,64 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 791.000,00 | 791.000,00 | 83.723,22 | 10,58 | 83.723,22 | 10,58 | 707.276,78 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 79.883.000,00 | 79.883.000,00 | 11.518.251,67 | 14,42 | 11.518.251,67 | 14,42 | 68.364.748,33 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Outros Serviços | 9.183.000,00 | 9.183.000,00 | 1.355.501,35 | 14,76 | 1.355.501,35 | 14,76 | 7.827.498,65 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.680.650.000,00 | 1.680.650.000,00 | 341.702.132,84 | 20,33 | 341.702.132,84 | 20,33 | 1.338.947.867,16 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 484.818.000,00 | 484.818.000,00 | 76.787.312,98 | 15,84 | 76.787.312,98 | 15,84 | 408.030.687,02 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 870.253.000,00 | 870.253.000,00 | 197.823.206,68 | 22,73 | 197.823.206,68 | 22,73 | 672.429.793,32 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 5.352.000,00 | 5.352.000,00 | 38.565,29 | 0,72 | 38.565,29 | 0,72 | 5.313.434,71 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 320.227.000,00 | 320.227.000,00 | 67.053.047,89 | 20,94 | 67.053.047,89 | 20,94 | 253.173.952,11 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 152.275.000,00 | 152.275.000,00 | 26.468.169,53 | 17,38 | 26.468.169,53 | 17,38 | 125.806.830,47 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 51.246.000,00 | 51.246.000,00 | 13.049.170,81 | 25,46 | 13.049.170,81 | 25,46 | 38.196.829,19 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 2.334.000,00 | 2.334.000,00 | 266.320,17 | 11,41 | 266.320,17 | 11,41 | 2.067.679,83 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 98.695.000,00 | 98.695.000,00 | 13.152.678,55 | 13,33 | 13.152.678,55 | 13,33 | 85.542.321,45 |

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 1º bimestre

| Receitas Orçamentárias | Estágios da Receita Orçamentária | | | | | | | |
|--|----------------------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------|-------------|
| | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.096.704.000,00 | 1.096.704.000,00 | 40.104.567,00 | 3,66 | 40.104.567,00 | 3,66 | 1.056.599.433,00 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 636.027.000,00 | 636.027.000,00 | 38.824.377,00 | 6,10 | 38.824.377,00 | 6,10 | 597.202.623,00 | |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 230.439.000,00 | 230.439.000,00 | 3.386.593,96 | 1,47 | 3.386.593,96 | 1,47 | 227.052.406,04 | |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 405.588.000,00 | 405.588.000,00 | 35.437.783,04 | 8,74 | 35.437.783,04 | 8,74 | 370.150.216,96 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 73.960.000,00 | 73.960.000,00 | 425.114,98 | 0,57 | 425.114,98 | 0,57 | 73.534.885,02 | |
| Alienação de Bens Móveis | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | |
| Alienação de Bens Imóveis | 73.958.000,00 | 73.958.000,00 | 425.114,98 | 0,57 | 425.114,98 | 0,57 | 73.532.885,02 | |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 336.717.000,00 | 336.717.000,00 | 782.178,07 | 0,23 | 782.178,07 | 0,23 | 335.934.821,93 | |
| Transferências da União e de suas Entidades | 329.094.000,00 | 329.094.000,00 | 568.090,43 | 0,17 | 568.090,43 | 0,17 | 328.525.909,57 | |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.623.000,00 | 7.623.000,00 | 214.087,64 | 2,81 | 214.087,64 | 2,81 | 7.408.912,36 | |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 50.000.000,00 | 50.000.000,00 | 72.896,95 | 0,15 | 72.896,95 | 0,15 | 49.927.103,05 | |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Demais Receitas de Capital | 50.000.000,00 | 50.000.000,00 | 72.896,95 | 0,15 | 72.896,95 | 0,15 | 49.927.103,05 | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 255.182.000,00 | 255.182.000,00 | 29.363.032,63 | 11,51 | 29.363.032,63 | 11,51 | 225.818.967,37 | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 5.511.219.000,00 | 5.511.219.000,00 | 856.727.814,77 | 15,55 | 856.727.814,77 | 15,55 | 4.654.491.185,23 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 | |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 5.511.219.000,00 | 5.511.219.000,00 | 856.727.814,77 | 15,55 | 856.727.814,77 | 15,55 | 4.654.491.185,23 | |
| DÉFICIT (VI) | | | | | | | | |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 5.511.219.000,00 | 5.511.219.000,00 | 856.727.814,77 | 15,55 | 856.727.814,77 | 15,55 | 4.654.491.185,23 | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 11.168.106,82 | | | 11.168.106,82 | | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | | 11.168.106,82 | | | 11.168.106,82 | | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | | | |

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 1º bimestre

| Despesas Orçamentárias | Estágios da Despesa Orçamentária | | | | | | | | | |
|---|----------------------------------|------------------------|---------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|-------------------|-----------------------------------|---|
| | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE | DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f) | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h) | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
| Despesas Orçamentárias | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 5.169.387.000,00 | 5.216.395.071,06 | 1.376.308.652,81 | 1.376.308.652,81 | 3.840.086.418,25 | 534.179.903,47 | 534.179.903,47 | 4.682.215.167,59 | 458.562.983,15 | |
| DESPESAS CORRENTES | 3.396.119.000,00 | 3.421.677.123,28 | 1.163.694.334,04 | 1.163.694.334,04 | 2.257.982.789,24 | 476.974.786,55 | 476.974.786,55 | 2.944.702.336,73 | 420.551.906,48 | |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.467.501.000,00 | 1.468.712.330,20 | 512.295.241,70 | 512.295.241,70 | 956.417.088,50 | 240.012.802,29 | 240.012.802,29 | 1.228.699.527,91 | 238.997.197,86 | |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 86.471.000,00 | 90.963.125,90 | 27.897.112,74 | 27.897.112,74 | 63.066.013,16 | 10.634.060,50 | 10.634.060,50 | 80.329.065,40 | 10.634.060,50 | |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.842.147.000,00 | 1.862.001.667,18 | 623.501.979,60 | 623.501.979,60 | 1.238.499.687,58 | 226.327.923,76 | 226.327.923,76 | 1.635.673.743,42 | 170.920.648,12 | |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.758.189.000,00 | 1.779.638.947,78 | 212.614.318,77 | 212.614.318,77 | 1.567.024.629,01 | 57.205.116,92 | 57.205.116,92 | 1.722.433.830,86 | 38.011.076,67 | |
| INVESTIMENTOS | 1.568.254.000,00 | 1.589.703.947,78 | 168.471.463,74 | 168.471.463,74 | 1.421.232.484,04 | 37.522.298,43 | 37.522.298,43 | 1.552.181.649,35 | 19.555.798,09 | |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 7.700.000,00 | 7.700.000,00 | 1.815.000,00 | 1.815.000,00 | 5.885.000,00 | 1.453.403,44 | 1.453.403,44 | 6.246.596,56 | 225.863,53 | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 182.235.000,00 | 182.235.000,00 | 42.327.855,03 | 42.327.855,03 | 139.907.144,97 | 18.229.415,05 | 18.229.415,05 | 164.005.584,95 | 18.229.415,05 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.079.000,00 | 15.079.000,00 | | | 15.079.000,00 | | | 15,079.000,00 | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 245.335.000,00 | 245.346.692,00 | 79.447.232,84 | 79.447.232,84 | 165.899.459,36 | 35.442.430,31 | 35.442.430,31 | 209.904.261,69 | 23.121.502,28 | |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 5.414.722.000,00 | 5.461.741.763,06 | 1.455.755.885,45 | 1.455.755.885,45 | 4.005.985.877,61 | 569.622.333,78 | 569.622.333,78 | 4.892.119.429,28 | 481.684.485,43 | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 5.414.722.000,00 | 5.461.741.763,06 | 1.455.755.885,45 | 1.455.755.885,45 | 4.005.985.877,61 | 569.622.333,78 | 569.622.333,78 | 4.892.119.429,28 | 481.684.485,43 | |
| SUPERÁVIT (XIII) | | | | | | | | 287.105.480,99 | | |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 5.414.722.000,00 | 5.461.741.763,06 | 1.455.755.885,45 | 1.455.755.885,45 | | 569.622.333,78 | 856.727.814,77 | | 481.684.485,43 | |
| RESERVA DO RPPS | 96.497.000,00 | 96.497.000,00 | | | 96.497.000,00 | | | 96.497.000,00 | | |

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

| Receitas Intra Orçamentárias | Estágios da Receita Intra-Orçamentária | | | | | | |
|--|--|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
| | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas Intra Orçamentárias | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 255.182.000,00 | 255.182.000,00 | 29.363.032,63 | 11,51 | 29.363.032,63 | 11,51 | 225.818.967,37 |
| RECEITAS CORRENTES | 255.182.000,00 | 255.182.000,00 | 29.363.032,63 | 11,51 | 29.363.032,63 | 11,51 | 225.818.967,37 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Taxas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 154.863.000,00 | 154.863.000,00 | 13.568.427,74 | 8,76 | 13.568.427,74 | 8,76 | 141.294.572,26 |
| Contribuições Sociais | 154.863.000,00 | 154.863.000,00 | 13.568.427,74 | 8,76 | 13.568.427,74 | 8,76 | 141.294.572,26 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Valores Mobiliários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização | | | | | | | |

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 1º bimestre

| Receitas Intra Orçamentárias | Estágios da Receita Intra-Orçamentária | | | | | | |
|--|--|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 51.478.000,00 | 51.478.000,00 | 9.553.570,19 | 18,56 | 9.553.570,19 | 18,56 | 41.924.429,81 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 51.478.000,00 | 51.478.000,00 | 9.553.570,19 | 18,56 | 9.553.570,19 | 18,56 | 41.924.429,81 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 17.391.000,00 | 17.391.000,00 | 1.415.351,40 | 8,14 | 1.415.351,40 | 8,14 | 15.975.648,60 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 17.391.000,00 | 17.391.000,00 | 1.415.351,40 | 8,14 | 1.415.351,40 | 8,14 | 15.975.648,60 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 31.450.000,00 | 31.450.000,00 | 4.825.683,30 | 15,34 | 4.825.683,30 | 15,34 | 26.624.316,70 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 25.760.000,00 | 25.760.000,00 | 3.329.655,39 | 12,93 | 3.329.655,39 | 12,93 | 22.430.344,61 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 5.690.000,00 | 5.690.000,00 | 1.496.027,91 | 26,29 | 1.496.027,91 | 26,29 | 4.193.972,09 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 1º bimestre

| Receitas Intra Orçamentárias | Estágios da Receita Intra-Orçamentária | | | | | |
|---|--|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|-------------|
| | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

| Despesas Intra Orçamentárias | Estágios da Despesa Intra-Orçamentária | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|--|------------------------|---------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|-------------------|-----------------------------------|---|
| | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE | DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f) | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h) | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
| Despesas Intra Orçamentárias | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 245.335.000,00 | 245.346.692,00 | 79.447.232,64 | 79.447.232,64 | 165.899.459,36 | 35.442.430,31 | 35.442.430,31 | 209.904.261,69 | 23.121.502,28 | |
| DESPESAS CORRENTES | 232.476.000,00 | 232.487.692,00 | 75.281.732,64 | 75.281.732,64 | 157.205.959,36 | 33.020.196,42 | 33.020.196,42 | 199.467.495,58 | 21.039.036,64 | |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 161.224.000,00 | 161.224.000,00 | 50.062.044,72 | 50.062.044,72 | 111.161.955,28 | 23.644.728,32 | 23.644.728,32 | 137.579.271,68 | 13.847.791,69 | |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 10.968.000,00 | 10.968.000,00 | 3.475.000,00 | 3.475.000,00 | 7.493.000,00 | 1.807.269,02 | 1.807.269,02 | 9.160.730,98 | 1.619.866,43 | |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 60.284.000,00 | 60.295.692,00 | 21.744.687,92 | 21.744.687,92 | 38.551.004,08 | 7.568.199,08 | 7.568.199,08 | 52.727.492,92 | 5.571.378,52 | |
| DESPESAS DE CAPITAL | 12.859.000,00 | 12.859.000,00 | 4.165.500,00 | 4.165.500,00 | 8.693.500,00 | 2.422.233,89 | 2.422.233,89 | 10.436.766,11 | 2.082.465,64 | |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 12.859.000,00 | 12.859.000,00 | 4.165.500,00 | 4.165.500,00 | 8.693.500,00 | 2.422.233,89 | 2.422.233,89 | 10.436.766,11 | 2.082.465,64 | |



Sistema de Informações
Contábeis e Fiscais
do Setor Público Brasileiro

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2018

Período de referência: 1º bimestre

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

| Notas Explicativas | Valores |
|--------------------|------------|
| | 28/02/2018 |
| Notas Explicativas | - |
| Notas Explicativas | |